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 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r
جای شهدا در جامعه خالی است

خاطره حاتمی، بازیگر: قصه ســریال »مادران« در کلیت خود نوعی تراپی است. هر مادر شهید شاید تا آخر 
عمر جای خالی بچه خودش را احساس می‌کند، همان‌طور که ما جای این شهدا را در جامعه خالی می‌دانیم 

و شهدا را مانند بچه‌های خودمان که دیگر در بین ما نیستند، می‌بینیم. /  ایسنا

یک نفر می‌خواهد ۱۰۰۰میلیارد تومان وارد سینما کند تا همه‌‌چیز را برعهده بگیرد
مرتضی شایسته، رئیس صنف پخش‌کنندگان سینما: اخیرا آقایی گفته که می‌خواهد 1000میلیارد تومان وارد 
سینما کند، تهیه‌کننده و پخش‌کننده شود و پلتفرم‌ و سامانه بلیت‌فروشی هم دارد. این نمی‌شود که همه‌‌چیز 

را برعهده بگیرید. نه‌فقط در سینما، بلکه در هیچ شغلی این روش نتیجه مثبت ندارد. ٫ ایسنا‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

پرواز بر فراز آشیانه برزخی 
ساموئل خاچیکیان و ایرج قادری نقش مهمی 
در شکل‌گیری صنعت تولید فیلم جنگی ایرانی 
در دهه 1360دارند. این 2 کارگردان باتجربه 
ایرانی با ساخت فیلم‌های پرفروش و پرورش 
عوامل فنی در راه انداختن سینمای دفاع مقدس نقش داشتند. بعد 
از پیروزی انقلاب تعطیلی اغلب استودیو‌ها و بلاتکلیفی عوامل فنی 
و هنری و همچنین ابهام در سیاست‌های ممیزی و فرهنگی، جریان 
‌تولید فیلم ایرانی را از نفس انداخته بود. تولیدات پراکنده و توقیف
پی‌در پی فیلم‌ها ســینمای ایران را دچار سردرگمی کرده و هجوم 

فیلم خارجی و نمایش فیلم‌های قدیمی 
همه را ناامید کرده بود. آغاز جنگ تحمیلی 
در شهریور 1359توجه به سینما را کمتر 
کرد‌ و نهادهای فرهنگی- سینمایی انقلابی 
هنوز تجربه و اعتماد به نفس تولید فیلم را 
نداشتند و اگر دست به تولید گهگاهی فیلم 

می‌زدند اغلب پروژه‌های موفقی نبودند.
ساموئل خاچیکیان که نخستین فیلم بعد از 
انقلابش»انفجار«)1358( هرگز رنگ پرده 
را ندید، با کارگردانــی فیلم»عقاب‌ها« و 
همکاری در ساخت فیلم»پایگاه جهنمی« 
که هر دو سال 1364به نمایش درآمدند، 
به کارگردانان و عوامل فنی سینمای ایران 
این اعتماد به نفس را داد که سینمای ایران 

توانایی ساخت فیلم‌های جنگی و ارتباط فراگیر با مخاطبان را دارد. 
ایرج قادری با کارگردانی و به جریــان انداختن پروژه»برزخی‌ها« 
توانست ایده احیای دفاتر فیلمسازی در ســینمای پس از انقلاب 
را در بنیاد فرهنگی بهدا با مدیریت عبدالحسین محمد‌زاده‌ به ثمر 
برساند. اگر چه سرنوشت فیلم در مواجهه با مخاطبان ناقص ماند، 
اما موفق شد جریان فیلمسازی در سینمای پس از انقلاب و تولید 

فیلم‌های جنگی را قبل از ایجاد حوزه هنری و بنیاد سینمایی 
فارابی متجلی کند.

علیرضا محمودی؛ روزنامه‌نگارروایت فتح 
کوتاه‌تر از گزارش

ترنم اندوه، شکوه حماسه
حبیب‌خزاعی‌فر قطعه موسیقی ویژه وداع با 

رهبرشهید انقلاب‌را‌ساخت 

   موســیقی »وداع با ‌رهبر شهید انقلاب« توسط  1
حبیب خزاعی‌فر ساخته شــد. قطعه موسیقی ویژه 
»وداع با رهبر شــهید انقلاب« با آهنگسازی حبیب 

خزاعی‌فر به تولید رسید و به‌زودی منتشر می‌شود.

   ایــن قطعــه موســیقایی کــه محصول ســازمان 2
هنری رسانه‌ای اوج اســت و در مرکز موسیقی »مأوا« به 
تولیدرسیده، در ادامه تولید آثار مرتبط با جریان مقاومت 

و گرامیداشت شهدای جهان اسلام ساخته شده است.

   حبیب خزاعی‌فر که پیش از این سابقه درخشانی  3
در ساخت موسیقی آثار شاخص با موضوع دفاع‌مقدس 
و جبهه مقاومت داشته، در این اثر نیز به بازنمایی 

موسیقایی شکوه مقاومت پرداخته است.

   گفتنی است ســازمان هنری رسانه‌ای اوج  4
پیش از این نیز قطعه »ســید الامه« را 
با آهنگسازی کارن همایونفر، ویژه 
مراسم تشییع شهید سیدحسن 
‌نصــرالله تولیــد و منتشــر

 کرده بود.

سعید مروتی | ‌روزنامه‌نگار|  اگر از چند ده هزارنفری باشید که در 

‌2ماه گذشــته به ســینما رفته‌اند، حتما با فیلم »قمارباز« آشنا گزارش
شده‌اید یا اگر جزو چند میلیون نفری باشید که قسمت اول سریال 
»اهل ایران« را دیده‌اند، حتما با نام محسن بهاری روبه‌رو شده‌اید. نام بهاری پیش 
از این 2اثر، در تیتراژ بسیاری از فیلم‌ها و سریال‌ها در مقام منشی صحنه دیده 

شده است. 
بهاری در برنامه24 تلویزیون اینترنتی همشهری در گفت‌وگو با علیرضا محمودی، 
فیلمنامه‌نویس و منتقد سینما از تجربه‌اش در ساخت فیلم سینمایی »قمارباز« و 
اپیزود »رستگاری در گاندی« از مجموعه »اهل ایران« گفت. چکیده بخش‌هایی 

از صحبت‌های وی در این برنامه را در ادامه می‌خوانید.

رشته دانشگاهی‌ام مدیریت اســت. نخستین کار 
حرفه‌ای‌ام ســال۸۶ بود. تا سال۸۸ تقریبا در همه 
گروه‌ها کار کردم، مثل فیلمبرداری، صدا و تولید 
و بعد از آن هم منشی صحنه شدم و تا ‌2ماه قبل از 
»قمارباز« همین کار را انجام می‌دادم. در »موسی 
کلیم‌الله« و »به وقت شــام« با آقــای حاتمی‌کیا، 
در »خورشید« با آقای مجیدی، در »نهنگ آبی« 
با آقای جیرانی، در »ایســتاده در غبــار« و »مرد 
بازنده« با آقای مهدویان، در »50قدم آخر« با آقای 
پوراحمد و در »بی‌همه‌چیز« و چند پروژه دیگر هم 
کار کرده‌ام. برای کسانی که از بدنه سینما می‌آیند 
فیلمساز شدن ســخت‌تر اســت، چون خروجی 
مشخصی ندارند. مثلا کســی که چند فیلم کوتاه 
ساخته و جایزه گرفته راحت‌تر می‌تواند بگوید »این 
جنس کار من است«. اما کسی مثل من که سال‌ها 
کنار کارگردان‌های مختلف کار کرده، باید تازه ثابت 

کند که خودش هم می‌تواند کارگردانی کند.

از بدنه سینما تا کارگردانی

هدفم از اول کارگردانی بود. ســر صحنه ســریال 
»سقوط« بودیم که دوســتی خاطره‌ای تعریف کرد 
درباره مأموری که شب تا صبح به خانه فردی می‌رود 
که اطلاعاتی را لو داده و سعی می‌کند او را راضی کند 
»دوبل« )مأمور دوطرفه( شــود. همان لحظه ایده 
در ذهنم شــکل گرفت. گفتند نمی‌شود 2بازیگر را 
در یک خانه نگه داشت و فیلم ساخت، اما من حس 
کردم می‌شود. خانم بهجت شریف نویسنده فیلمنامه 
بودند و ما با هم روی فیلمنامه کار کردیم. فیلمنامه را 
حدود سال۱۴۰۱ نوشتیم، یعنی 3سال قبل از جنگ 
۱۲روزه. آن زمان هنوز ماجرای هک بانک سپه 
اتفاق نیفتاده بود. ما 2ایده را با هم ترکیب 
کردیم؛ یکی همان مأموری که شب تا صبح 
در خانه فردی می‌ماند و دیگری ماجرای 
هک بانک مرکزی. خیلــی روی متن کار 
کردیم. حتــی یک ‌بار کامــل فیلمنامه را 
کنار گذاشــتیم و دوباره از نو نوشتیم. 
خط‌به‌خط جلو می‌رفتیم. خانم 
شریف می‌نوشتند و من مدام 

نظر می‌دادم.

ایده‌ای از یک خاطره 

با آقای سجاد نصراللهی‌نســب، تهیه‌کننده فیلم 
آشــنا بودیم و درباره کار صحبــت می‌کردیم، اما 
وارد مرحله جدی نشــده بودیم. بعدتــر پروژه به 
مرحله تولید نزدیک شد و با فارابی جلو رفتیم. اما با 
تغییر مدیریت فارابی پروژه متوقف شد. گفتند این 
پروژه در اولویت نیست. بعد دوباره با تغییر شرایط 
و همزمانی با فضای جنگ، فیلمنامه را ارائه کردیم 
و دوباره مطرح شــد. جنگ به مطرح شدن دوباره 

فیلم کمک کرد. ‌

دشواری اعتماد به یک فیلم‌اولی

به ‌نظر من، مهم‌ترین ویژگی آدمی که عامل نفوذ 
می‌شــود کامل نشدن شــخصیتش است. آدمی 
که به بلوغ شــخصیتی نرسیده باشــد بیشتر در 
معرض نفوذ قرار می‌گیرد. سیســتم‌های امنیتی 
معمــولا روی آدم‌هایی کار می‌کننــد که ضعف 
‌شخصیتی دارند؛ ضعف عاطفی، خانوادگی یا نیاز به 
دیده شدن. شخصیت فرید با بازی کورش تهامی 
ضعف عاطفی و نیاز به دیده شــدن دارد. او از نظر 
عاطفی بالغ نشــده. فیلم از این جهت یک هشدار 
هم هســت؛ اینکه بحران‌های عاطفی می‌توانند به 

بحران‌های بزرگ‌تر منتهی شوند.‌

نفوذ، تم اصلی »قمارباز«

»رستگاری در گاندی« را ۲۷اسفند کلید زدیم. قرار 
بود در خود بیمارستان گاندی فیلمبرداری کنیم، 
اما نشد و مجبور شدیم چند لوکیشن مختلف را با 
هم ترکیب کنیم. یک شــب که بمباران شد، کل 
بیمارستان لرزید و بچه‌ها ترسیدند، اما گروه خیلی 

حرفه‌ای ایستاد و کار را جمع کرد. 

بیمارستان لرزید، اما ما ماندیم

‌گفت و گوی تلویزیون همشهری با محسن بهاری،کارگردان
فیلم‌»قمارباز«‌و ‌اپیزود»رستگاری‌درگاندی«‌ سریال‌»اهل ایران«

جنگ با هکجنگ با هک

کورش تهامی به ‌نظرم بهترین انتخاب 

 با او کارکرده بودم و در »رگ 
بود. قبلا

خواب« بازی‌اش را خیلی دوست داشتم. 

شبنم قربانی را در »گرگ‌ومیش« 

دیده بودم. آرمین رحیمیان هم 

بازیگر مستعدی است و به‌ نظرم برای 

این نقش کاملا مناسب بود. یکی از 

معیارهای من این بود که مخاطب 

ذهنیت قبلی خیلی پررنگی از بازیگر 

نداشته باشد.


